QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 11

Instrumento: CONTRATO

ANO Nº Unid. CONVENENTE (A) FIM FISCAL

2013 078 INTERIOR
JARI CELULOSE,
PAPEL E
EMBALAGENS S/A

18/12/2014
Aline Janusa Teles Martins

(Promotora de Justiça titular da
Comarca de Almerim)

II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
março de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1660/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR,
60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2012/2013,
e autorizar o gozo nos períodos de 5/5 a 3/6/2014 e 4/6 a
3/7/2014.
II - CONCEDER ao Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de
Justiça para a área jurídico-institucional JORGE DE MENDONÇA
ROCHA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício
2013/2014, e autorizar o gozo nos períodos de 16/6 a 15/7/2014
e 16/7 a 14/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
março de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1661/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA
PAES licença para tratamento de saúde, no período de 6 a
13/3/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
março de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1749/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste
Órgão Ministerial sob o nº 2935/2013, em 23/1/2013, que gerou
o Processo nº 181/2013-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 334/2013-
ASS/JUR-PGJ, de 18/10/2013, acolhido in totum;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área Técnico-Administrativa;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art.
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando
investigar fatos relacionados à conduta do servidor registrado sob
a matrícula 999.567, ocupante do cargo de Técnico Especializado
- Engenheiro, lotado nesta Capital.
II – DESIGNAR os servidores estáveis ANA AMELIA TAVARES
CHOCRON (Presidente), ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ
e RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO (Membros) para comporem
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar que visa
apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo nº
181/2013-SGJ-TA.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo
por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo Diploma
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19
de março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1751/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
44706/2013, em 8/11/2013 e os do Parecer Jurídico nº 94/2014/
ASSJUR/PGJ acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei
Estadual n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório da servidora
LANA CRISTINA DA COSTA BORGES, ocupante do cargo de

Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1825, de acordo com
seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1752/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
41324/2013, em 17/10/2013 e do Parecer Jurídico nº 91/2013/
ASSJUR/PGJ acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei
Estadual n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório da servidora ANA
PRISCILA CORRÊA MORGADO, ocupante do cargo de Técnico
Especializado - Arquiteto, Matrícula 999.2038, de acordo com
seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1753/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
37945/2013, em 24/9/2013 e os termos do Parecer Jurídico nº
95/2014/ASSJUR/PGJ, às fls. 08-11, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei
Estadual n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório do servidor
RAFAEL TEODORO CORREIA, ocupante do cargo de Analista
Jurídico, Matrícula 999.1968, de acordo com seu respectivo
processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1754/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
51090/2013, em 18/12/2013 e do Parecer Jurídico nº 92/2014/
ASSJUR/PGJ, às fls. 11-13, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei
Estadual n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório do servidor
JEFFERSON ROSA COELHO, ocupante do cargo de Técnico -
Contador, Matrícula 999.2050, de acordo com seu respectivo
processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1756/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e;
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº. 032/2013-
MP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 025/2013-MP/PA,
firmado entre o Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
LIMP EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA-
EPP, tendo por objeto e finalidade o registro de preços para
aquisição de materiais de higiene e limpeza e utensílios de copa
e cozinha, nas condições estabelecidas no Edital e na proposta
da contratada;
CONSIDERANDO que a fiscal da ARP nº. 032/2013-MP/PA
informou que o material, referente à Nota de Empenho nº
2013/05538, não foi entregue no prazo estipulado para entrega
do material solicitado;
CONSIDERANDO que na entrega do material foi identificada a
divergência de fragrâncias, dos itens pedidos nas especificações
contidas na referente Ata de Registro de Preços e no Edital do
referido Pregão Eletrônico;
CONSIDERANDO o descumprimento das obrigações previstas
nos itens 3.6 do Termo de Referência do edital do referido
Pregão Eletrônico n.° 025/2013, e da Ata de Registro de Preços
nº 032/2013-MP/PA, assim como o descumprimento do prazo
fixado na cláusula oitava, item 8.4 da Minuta do contrato do
Pregão Eletrônico n° 025/2013 e item 17.1 do Edital 025/2013
MP/PA;

CONSIDERANDO que não houve graves prejuízos econômicos e
funcionais a este Órgão.
RESOLVE:
APLICAR à Empresa LIMP EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAIS
DE LIMPEZA LTDA-EPP, a sanção de ADVERTÊNCIA, com base no
item 15.2 do Edital do aludido certame licitatório e no art. 87, I,
da Lei nº 8666/93.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1829/2014-MP/PGJ
O Procurador Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 037/2012
- MP/PA, firmada entre este Órgão e a empresa POLYANA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, que tem como
objeto a aquisição de materiais de higiene e limpeza e utensílios
de copa e cozinha;
CONSIDERANDO que após o processo regular de apuração de
responsabilidade foi aplicada a penalidade  de multa no valor de
10% da nota de empenho, devido à entrega parcial do objeto, no
valor de R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reais), por meio
da Portaria nº 5382/2013-MP/PGJ;
CONSIDERANDO que, após interposição de recurso, a
Administração verificou que realmente houve somente atraso e
não inexecução parcial;
CONSIDERANDO que a conduta da empresa configurou falha
sem prejuízos econômicos ou funcionais, com descumprimento
dos itens 8.6; 10.2.1 e 10.2.2 do contrato, e os itens 4.6, 7.2.1
e 7.2.2 do Termo de Referência;
RESOLVE:
1.       REVOGAR a Portaria nº 5382/2013-MP/PGJ, publicada no
Diário Oficial do Estado em 11 de outubro de 2013 (Código de
Publicação 596635);
2.       APLICAR à Empresa POLYANA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA a sanção de ADVERTÊNCIA, conforme
previsto no art. 87, I, da Lei Federal 8.666/93, item 11 do Termo
de Referência e item 15.2. do Pregão Eletrônico de n°033/2012
MP/PA.
Belém, 24 de março de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663682

PORTARIA: 7088/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor
   Cargo do Servidor        Matricula
LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO        AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO999759
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              1.000,00
03122135764700000    0101000000          339039              160,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 663683

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01632
Valor: 2.280,00
Data: 14/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 13/05/2014
Objeto: Aquisição de pano de chão (saco em algodão para
limpeza), a fim de atender as necessidades da divisão de serviços
gerais deste Ministério Público.
Compra Direta: 0/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: COMPANHIA DE PAPÉIS DA AMAZONIA LTDA -
COPAM
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, 16
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9140063419
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

CONTINUA NO CADERNO 12